
Que, la Ley Orgánica de Educación Superior en su Art. 17, consagra el
reconocimiento de la autonomía responsable, al expresar que el Estado
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas autonomía
académica, administrativa, financiera y orgánicafrde con lOS.principios
establecidos en la Constitución de la República·

Pagina 113

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su Art. 355, establece
que el Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas
autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, acorde con
los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la
Constitución, ejercida y comprendida de manera solidaria y responsable.
Que dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el
derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia,
transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia,
tecnología, cultura y arte;

Que, el Art. 28 de la Constitución de la República del Ecuador señala,
entre otros principios, que la educación responderá al interés público y no
estará al servicio de intereses individuales y corporativos;

Que, el Art. 27 de la Constitución de la República del Ecuador establece
que la educación se centrará en el ser humano y garantizará su desarrollo
holístico, en el marco del respecto a los derechos humanos, al medio
ambiente sustentable y a la democracia; será participativa, obligatoria,
intercultural, democrática, incluyente y diversa, de calidad y calidez;
impulsará la equidad de género, la justicia, la solidaridad y la paz;
estimulará el sentido crítico, el arte y la cultura física, la iniciativa
individual y comunitaria, y el desarrollo de competencias y capacidades
para crear y trabajar;

Que, el Art. 26 de la Constitución de la República del Ecuador establece
que la educación es un derecho de las personas a lo largo de su vida y un
deber ineludible e inexcusable del Estado. Constituye un área prioritaria
de la política pública y de la inversión estatal, garantía de la igualdad e
inclusión social y condición indispensable para el buen vivir. Las
personas, las familias y la sociedad tienen el derecho y la responsabilidad
de participar en el proceso educativo;

CONSIDERANDO:

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D l. No 6<)-04DE 14 DE ABRl L DE 19ü9

(Jatidd. PeJt~ 'f f!,atide'}
CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCiÓN No. 470/2018



R E S U E L V E:

ARTíCULO ÚNICO.- APROBAR EN SEGUNDA DISCUSiÓN EL
REGLAMENTO PARA GARANTIZAR EL PERFECCIONAMIENTO
ACADÉMICO DE LOS PROFESORES E INVESTIGADORES DE LA
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA, CONFORME EL ,T~ QUE SE
ANEXA Y FORMA PARTE DE LA PRESENTE RESOLUCIO .

Pa ina213

Que, una vez, analizada la comunicación presentada con la propuesta, y
considerando que es necesario ajustar nuestra reglamentación interna a los
cambiosque la reglamentaciónnacionalpresenta.Enejerciciodesusatribuciones,

"En atención a la Resolución No. 462/2018 adoptada en sesión ordinaria de fecha 30 de julio
de 2018, con la cual se resuelve aprobar en primera discusión el REGLAMENTO PARA
GARANTIZAR EL PERFECCIONAMIENTO ACADÉMICO DE LOS PROFESORES E
INVESTIGADORES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA; el mismo que ha sido
analizado en reuniones realizadas por la comisión en conjunto con esta dependencia, razón
por la cual este departamento, considera que no existen observaciones que efectuar en el
ámbito de mis competencias, pudiendo así remitir por su intermedio al Consejo Universitario
para su aprobación en segunda".

Que, con oficio nro. UTMACH-PG-2018-527-0F de fecha 06 de agosto de
2018 la Ab. Ruth Karina Moscoso Parra Mgs., Procuradora General de la
Universidad Técnica de Machala indica:

"ARTíCULO UNO. - APROBAR EN PRIMERA DISCUSiÓN EL REGLAMENTO PARA
GARANTIZAR EL PERFECCIONAMIENTO ACADÉMICO DE LOS PROFESORES E
INVESTIGADORES DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA

Que, con resolución N° 462/2018, el Consejo Universitario, en sesión
realizada el 30 de julio de 2018, resolvió:

Que, el Estatuto de la Universidad Técnica de Machala, en su artículo 24,
establece: m) Designar comisiones asesoras permanentes y/u ocasionales; y,
recibir y aprobar sus informes".

Que, el Art. 24, lit. f) del Estatuto de la Universidad Técnica de Machala,
establece que es deber y atribución del Consejo Universitario, Conocer,
analizar, expedir, reformar, derogar y aprobar el Reglamento de Gestión
Organizacional por Procesos de la Universidad, así como los reglamentos
internos de la Institución, debiendo contar con informe previo del Procurador
General de la Universidad";

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHA LA
D L. No 69-04 ot 14DE AHRIL DE 1969

ealidad. 'Pe~ e¡ ealide¡

CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCiÓN No. 470/2018



Paglna313

Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs.
SECRETARIA GENERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
CERTIFICA:

NOVENA.-Notificar con la presente resolución a las cinco Unidades
Académicas.

OCTAVA.- Notificar con la presente resolución a la Dirección de
Evaluación Interna y Gestión de la Calidad.

SEPTIMA.- Notificar con la presente resolución a la Dirección de
Planificación.

SEXTA.-Notificar con la presente resolución a la Dirección de Talento
Humano.

QUINTA.-Notificar con la presente resolución a la Dirección Financiera.

CUARTA.-Notificar con la presente resolución a la ProcuraduríaGeneral.

TERCERA.- Notificar con la presente resolución a la Dirección
Académica.

SEGUNDA.- Notificar con la presente resolución a Vicerrectorado
Académico.

PRIMERA.-Notificar con la presente resolución al Rectorado.

DISPOSICiÓNGENERAL.-

UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA
D.L. No 6t)-04 DE 14 DE AHRll DE 1969

eaLidad. 'P~ 'f {!atideJ
,CONSEJO UNIVERSITARIO

RESOLUCiÓNNo. 470/2018


	Page 1
	Page 2
	Page 3

